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ФРАН ЦУ СКО ПРО СВЕ ТИ ТЕЉ СТВО У КЊИ ЖЕВ НОМ ОГЛЕ ДА ЛУ:  
СТУ ДИ ЈА ФИ ЛО СОФ СКО-КЊИ ЖЕВ НЕ ЕПО ХЕ

(Ner min Vu čelj. Génie­littéra­i­re­des­Lu­miè­res­françaises. No vi Pa zar:  
Aka dem ska ini ci ja ti va Fo­rum­10, 2024, p. 460.)

На са мом кра ју 2024. го ди не об ја вље на је мо но гра фи ја Књи­жев­ни­дух­фран­цу­
ског­про­све­ти­тељ­ства (Génie­littéra­i­re­des­Lu­miè­res­françaises), пи са на на фран цу ском 
је зи ку, ау то ра Нер ми на Ву че ља, ван ред ног про фе со ра фран цу ске књи жев но сти и 
кул ту ре Фи ло зоф ског фа кул те та у Ни шу. Она је не сум њи во је ре зул тат по зна ва ња 
де та ља и при ли ка из бо га те исто ри је 18. ве ка, а пре ма на сло ву има ја сан за да так – да 
ана ли зом иза бра не гра ђе де фи ни ше и при ка же нам све оне еле мен те ко ји тво ре књи­
жев­ни­дух епо хе фран цу ског про све ти тељ ства. У овом при ка зу по ка за ће се њен 
са др жај уз по моћ не ко ли ко ода бра них при ме ра и ука за ће се на шири ака дем ски 
зна чај овог по ду хва та, бу ду ћи да фран ко фо ни сту ден ти има ју је дан уџ бе ник ви ше 
ко ји мо гу ко ри сти ти то ком сту ди ја, а ис тра жи ва чи фран цу ске књи жев но сти 18. века 
је дан из вор ви ше у тра га њу за бо га тим на сле ђем ко ји је нам је из Фран цу ске пре остао.

У том по гле ду, ово ис тра жи ва ње, очи то, зах те ва ло је не ко ли ко пред у сло ва: 
пр во, ода бра ти ре ле вант ни при мар ни кор пус, тј. књи жев на де ла и те о риј ске, фило-
соф ске спи се ис так ну тих фран цу ских про све ти те ља; дру го, ода бра ти и про у чи ти 
се кун дар ну ли те ра ту ру, тј. сту ди је из исто ри је фран цу ске књи жев но сти 18. ве ка, 
мо но граф ске и ча со пи сне ра до ве, ко мен та ре и при ло ге у кри тич ким из да њи ма ода-
бра них де ла фран цу ских про све ти те ља, као и реч ни ке из обла сти фран цу ске кул-
ту ре и је зи ка; и тре ће, упра во и оно што мо но гра фи ји да је на ори ги нал но сти и 
ак ту ал но сти, си сте ма ти зо ва ти ис тра жи вач ки кор пус и по ну ди ти но ви по глед пре-
и спи ту ју ћи до са да шња по зна та и уста ље на зна ња о фран цу ској књи жев но сти про-
све ти тељ ства. Ка да го во ри мо о струк ту рал ној ор га ни за ци ји овог по ду хва та, мо же 
се за кљу чи ти да он ис пу ња ва све тех нич ке пред у сло ве ко је фи ло ло шко ис тра жи-
ва ње ви со ког ран га зах те ва.

Ау тор је рас по ре дио ана ли зи ра ни кор пус на сле де ћи на чин, у по гла вљи ма: 1. 
Век­про­све­ће­но­сти:­Дру­га­Књи­жев­на­Ре­пу­бли­ка (Siè­cle­des­Lu­miè­res:­La­Se­con­de­
Répu­bli­que­des­Let­tres), 2. Књижевнe­периодизацијe­фра­ну­ског­18.­ве­ка (Péri­o­di­sa­
ti­ons­littéra­i­res­du­XVI­I­Ie­siè­cle­français), 3. Пр­ви­пе­ри­од­1682–1721:­Освит­про­све­
ти­тељ­ства (La­pre­miè­re­péri­o­de:­Au­be­des­Lu­miè­res), 4. Дру­ги­пе­ри­од­1721–1751:­
Успон­про­све­ти­тељ­ства (La­de­u­xi­ème­péri­o­de:­Es­sor­des­Lu­miè­res), 5. Тре­ћи­период­
1751–1782:­Вр­ху­нац­про­све­ти­тељ­ства (La­tro­i­siè­me­péri­o­de:­Apogée­des­Lu­miè­res), 
6. Че­твр­ти­пе­ри­од­1782–1802:­Су­мрак­про­све­ти­тељ­ства (La­qu­a­tri­ème­péri­o­de:­
Crépu­scu­le­des­Lu­miè­res), 7. Пјер­Бел,­апо­стол­то­ле­ран­ци­је (Pi­er­re­Bayle,­âpotre­de­
la­toléran­ce), 8. Ро­бер­Шал,­отац­фран­цу­ског­де­и­зма (Ro­bert­Chal­le,­père­du­déisme­
français), 9. Мон­те­скје,­пи­о­нир­со­ци­о­ло­ги­је (Mon­te­squ­i­eu,­pi­on­ni­er­de­la­so­ci­o­lo­gie), 
10. Вол­тер,­па­три­јарх­фи­ло­со­фа­(Vol­ta­i­re,­pa­tri­ar­che­des­phi­lo­sop­hes), 11. Ди­дро,­
бор­бе­ни­ен­ци­кло­пе­ди­ста­(Di­de­rot,­encyclopédis­te­mi­li­tant) и 12. Ру­со,­ан­ти­фи­ло­соф­
про­све­ти­тељ­ства­(Ro­us­se­au,­an­ti­phi­lo­sop­he­des­Lu­miè­res). 

Овим по гла вљи ма прет хо ди кра так пред го вор Про­ми­шља­ју­ћи­о­про­све­ти­тељ­
ству (Pen­ser­les­Lu­miè­res), у ко јем ау тор об ја шња ва сво ју на ме ру и ме то до ло ги ју 
ис тра жи ва ња, док се мо но гра фи ја за вр ша ва ком па ра тив ном рас пра вом Ста­ње­ства­
ри­у­пр­вој­че­твр­ти­ни­21.­ве­ка:­све­тлост­во­ки­зма­про­тив­све­тло­сти­ра­зу­ма (État­
des­cho­ses­dans­le­pre­mi­er­qu­art­du­XXIe­siè­cle:­lu­miè­re­du­wo­ki­sme­con­tre­lu­miè­res­
de­la­ra­i­son), а где Н. Ву чељ оце њу је со цио-по ли тич ки и ду хов ни би ланс пр ве че-
твр ти не 21. ве ка у по ре ђе њу с те ко ви на ма про све ти тељ ства. Би бли о граф ски пре глед 
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глав них ко ри шће них из во ра дат је у пет бло ко ва на кра ју сту ди је: 1. Уџ бе ни ци и 
сту ди је из исто ри је фран цу ске књи жев но сти, 2. Уџ бе ни ци из те о ри је књи жев но сти, 
3. Мо но граф ска де ла, 4. Фи ло со фи ја, исто ри ја, кул ту ра и ци ви ли за ци ја и 5. Ци ти-
ра на књи жев на и фи ло соф ска де ла. По ред то га, ау тор је обез бе дио и у са мом тек сту 
књи ге, у фу сно та ма, де та љан по да так о сва ком из во ру, чи ме је чи та о че во ин форми-
са ње о на сло ви ма сту ди ја по јед но ста вље но.

1. струк­ту­раЛ­не­оД­Ли­ке­књи­ге. У са мом пред го во ру ау тор пре ци зи ра сво ју 
на ме ру: он не же ли да по ну ди још је дан па но рам ски по гед на књи жев ност 18. ве ка, 
већ да на ана ли тич ки и кри тич ки на чин пред ста ви фран цу ски дух епо хе про све ће-
но сти, те да обра зло жи фи ло соф ско-књи жев ну стру ју ко ја се на ла зи у осно ви тог 
пе ри о да (11). Нер мин Ву чељ ко ри сти реч дух­(génie) да би озна чио скуп скло но сти, 
или жи ве ствар но сти, ко је су ка рак те ри стич не за ода бра ни пе ри од, а при дев књи­
жев­ни (littéra i re) у ве зи је са ши ром од ред ни цом – ху­ма­ни­стич­ке­на­у­ке (Let tres), а 
што чи не књи жев ност, фи ло со фи ја, исто ри ја и је зи ци за јед но. Сто га, књи жев ни 
дух фран цу ског про све ти тељ ства де фи ни сан је као „фи ло соф ско-књи жев ни дух 
ко ји је про жимао књи жев ни ке у Фран цу ској од по след ње че твр ти не 17. ве ка, то ком 
це лог 18. ве ка, све до Фран цу ске ре во лу ци је” (Le génie littéra i re des Lu miè res françaises 
est ain si l’e sprit phi lo sop hi co-littéra i re dont fu rent em pre ints les gens de let tres en Fran ce 
à par tir du der ni er qu art du XVI Ie siè cle et to ut au long du XVI I Ie siè cle, ju squ’à la Révo-
lu tion française, 11). 

Ау тор се во дио фи ло ло шким и але го риј ским при сту пом у сво јој ана ли зи: 
фи­ло­ло­шки­при­ступ (ap­proc­he­phi­lo­lo­gi­que) је, су штин ски, по зи ти ви зам, или исто-
ри ци зам, где је со цио-исто риј ски кон текст ва жан у ана ли зи књи жев ни ка и њи хо вих 
де ла; але­го­риј­ски­при­ступ (ap­proc­he­allégo­ri­que) је, за пра во, фор ма ли зам, на ра то-
ло ги ја или струк ту ра ли зам, где је кон текст, та ко ђе, ва жан, али се у овом слу ча ју 
ра ди о лич ном кон тек сту кри ти ча ра и чи та о ца, њи хо вој су бјек тив ној ствар но сти 
и не по сред не ак ту ал но сти којe они упи су ју у ту ма че њу књи жев ног де ла. Нер мин 
Ву чељ, та ко, на сто ји да из бег не те о риј ски дог ма ти зам ко ји по ма ло вла да на шом 
епо хом и тру ди се да не за пад не у ис тра жи вач ку зам ку где се тер ми ни и де фи ни-
ци је ста вља ју у пр ви план, а на у штрб са мој ана ли зи ода бра ног кор пу са. Сто га, он 
ко ри сти од сва ког при сту па оно што је до бро, же ли да их по ми ри, ина че сви ме то-
до ло шки при сту пи у из у ча ва њу књи жев но сти, а ко ји се ме ђу соб но по би ја ју, па дају 
у дог ма ти зам, ка ко се про це њу је у пред го во ру ове књи ге. 

Пр вих шест по гла вља, што у сло бод ном ту ма че њу мо же мо од ре ди ти као из-
ве сни пр ви део сту ди је, ба ве се, су штин ски, ме то до ло шким пи та њем књи жев но сти, 
тј. пи та њем оправ да но сти књи жев не пе ри о ди за ци је. Сво ја, али и ту ђа раз ма тра ња 
о пе ри о ди за ци ји књи жев не гра ђе ау тор при ме њу је на фран цу ски 18. век и у овим 
по гла вљи ма об ја шња ва нам раз ли ку из ме ђу ка лен дар ског, тј. исто риј ског ве ка и 
књи жев не епо хе, те да ли, у том кон тек сту, мо же мо го во ри ти о фран­цу­ској­књи­
жев­но­сти­про­све­ти­тељ­ства или фран­цу­ској­књи­жев­но­сти­18.­ве­ка, чи ме се 
про ду бљу је пи та ње о књи жев ним гра ни ца ма ода бра ног пе ри о да за ана ли зу. Ау тор 
раз ма тра и су че ља ва при сту пе, као и од ре ђе не да ту ме и по во де за раз ли чи то из-
ве де не пе ри о ди за ци је епо хе фран цу ске про све ће но сти. Нер мин Ву чељ, та ко ђе, 
бли же де фи ни ше кључ не књи жев но и сто риј ске тер ми не и ни јан се из ме ђу пој мо ва 
фи­ло­ло­ги­ја (phi lo lo gie), ху­ма­ни­стич­ке­на­у­ке (Let tres), ле­па­књи­жев­ност­(Bel les-
Let tres), књи­жев­ност (littéra tu re), Књи­жев­на­ре­пу­бли­ка (Répu bli que des Let tres); он 
нам ну ди раз ли ку из ме ђу ре­не­сан­сног­ху­ма­ни­сте и осамна е сто ве ков ног про­све­
ти­те­ља, те об ја шња ва ши ри исто риј ско-кул ту ро ло шки кон текст ус по ста вља ју ћи 
па ра ле ле и из ме ђу ан тич ког, ре не сан сног, кла си ци стич ког и про све ти тељ ког књи-
жев ног ду ха. Да ље, ра све тља ва ју ћи исто риј ски кон текст и до га ђа је из раз ли чи тих 
фа за у фран цу ском про све ти тељ ству, ука зи ва ју ћи на из ве сне књи жев не па ра ле ле 
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и раз ли ке из ме ђу прет ход них епо ха, ау тор при пре ма чи та о це за дру ги део сво је 
ана ли зе, тј. за раз ма тра ње де ла и до ме та са мих ис так ну тих при све ти те ља. Пре ма 
то ме, оста лих шест по гла вља про це њу ју Пје ра Бе ла (Bayle), Ро бе ра Ша ла (Chal le), 
Мон те скјеа (Mon te squ i eu), Вол те ра (Vol ta i re), Ди дроа (Di de rot) и Ру соа (Ro us se au).

2. оДа­бра­ни­при­ме­ри. Бу ду ћи да је ау тор мо но гра фи је Књи­жев­ни­дух­фран­
цу­ског­про­све­ти­тељ­ства­шест по гла вља, сва ко за себ но, по све тио по ме ну тим про-
све ти те љи ма, и на тај на чин до де та ља пре тре сао њи хо во ства ра ла штво, то не зна чи 
да из ње го ве ана ли зе из о ста ју и оста ли пи сци ко ји су кр ста ри ли епо хом фран цу ског 
про све ти тељ ства. Кри тич ком пре и спи ти ва њу под врг ну ти су и за ла га ња јед ног 
Вов нар га (Va uv nar gu es), Сен-Лам бе ра (Sa int-Lam bert), Ма ри воа (Ma ri va ux), Ма ри-
-Олим пи је де Гуж (de Go u ges), Ла клоа (Lac los), мар ки за де Са да (de Sa de), Шам фо ра 
(Cham fort). Њи хо ви до при но си књи жев ном ду ху фран цу ског про све ти тељ ства ана-
ли зи ра ни су у кон тек сту прет ход но по ме ну те пе ри о ди за ци је 18. ве ка на че ти ри пе-
ри о да: Освит про све ти тељ ства (Au be des Lu miè res, 1682–1721), Успон про све ти тељ-
ства (Es sor des Lu miè res, 1721–1751), Вр ху нац про све ти тељ ства (Apogée des Lu miè res, 
1751–1782) и Су мрак про све ти тељ ства (Crépu scu le des Lu miè res, 1782–1802). За сва ки 
од ових пе ри о да ау тор нам ну ди со ци о кул ту ро ло шку сли ку и об ја шња ва до га ђа је 
ко ји су би ли упе ча тљи ви, те та ко чи та мо, на при мер, о рас пра ви Ста рих и Мо дер-
них, де ба ти о Хо ме ру, рас пра ви о фран цу ском и ита ли јан ском по зо ри шту и му зи ци, 
или фран цу ском ре во лу ци о нар ном по зо ри шту.

Сва ка ана ли тич ка сту ди ја из исто ри је књи жев но сти пред ста вља, на из ве сном 
ни воу, раз го вор са прет ход ни ци ма ко ји су об ра ди ли исту или слич ну те му. Нер мин 
Ву чељ се осла њао на ре ле вант не из во ре из обла сти исто ри је фран цу ске књи жевно-
сти пр о све ти тељ ства, на ау то ри те те исто ри је фран цу ске књи жев но сти уоп ште, на 
ра до ве и мо но гра фи је, кри тич ке ко мен та ре и при ло ге ау то ра по пут Ло ра на Верси-
ни ја (Ver si ni), Ан то а на Ада ма (Adam), Ми ше ла Де ло на (De lon), Ги ста ва Лан со на 
(Lan son), Жо зе фа Бе ди ја (Bédi er) и По ла Аза ра (Ha zard), Ла гар да и Ми ша ра (La gar de 
et Mic hard), и мно ге дру ге. Ме ђу тим, то не зна чи да је наш те о ре ти чар књи жев но-
сти сле по сле дио њи хо ве за кључ ке или са мо ин фор ма тив но пре но сио ана ли зе књи-
жев них де ла, те је, у скла ду с про све ти тељ ским ду хом и на че лом кар те зи јан ске 
сум ње, Н. Ву чељ мно ге ана ли зе и ре зул та те под вр гао кри тич ком пре и спи ти ва њу. 

Па та ко, у Ма ри во о вим де ли ма, ко је књи жев на кри ти ка углав ном хва ли и 
из два ја као не за о би ла зне при ме ре у уџ бе ни ци ма, Нер мин Ву чељ про на ла зи ма ло 
про све ти тељ ског, или, шта ви ше, књи жев но-умет нич ки вред ног ма те ри ја ла. С до-
вољ ном дис тан цом и кри тич ком иро ни јом, за кљу чу је се ка ко су Ма ри во о ва де ла 
„до сад на” и „без ду бље ин три ге и пра вог ду ха 18. ве ка”. По ред то га, ау тор сту дије 
Књи­жев­ни­дух­фран­цу­ског­про­све­ти­тељ­ства ни је сле дио уста ље ни те о ре ти чар ски 
суд по ко јем су Вол те ро ве фи ло соф ске при че ре мек-де ла при по вед не про зе 18. века. 
Ау тор сма тра да су то „осред ња де ла на свим ни во и ма” и то ар гу мен ту је на сле де ћи 
на чин: са ти ра у њи ма је сла ба, иро ни ја не за ни мљи ва, на ра ци ја је не у вер љи ва, а та-
ко зва не ме та фо рич ке алу зи је су по вр шне. Нер мин Ву чељ по ста вља слeдеће пи та ње: 
ко ји су то не за бо рав ни ци та ти из Вол те ро вих при ча и ко јих се то уз ви ше них фраг-
ме на та из ње го вих ро ма на се ћа мо – са мо јед ног ре да: Il­fa­ut­cul­ti­ver­no­tre­jar­din. 

Он је, пре ма то ме, по тра жио зна чај Вол те ро вог про све ти тељ ског ан га жма на 
на дру гом ме сту, јер овај фран цу ски пи сац очи то у књи жев но сти ни је по сти гао оно 
што је при ка зао у те о риј ским трак та ти ма, или у по зо ри шним ко ма ди ма, или као 
ан га жо ва ни ин те лек ту а лац, у сар тров ском од ре ђе њу те ре чи, у афе ри Ка лас. За 
раз ли ку од књи жев не кри ти ке, ко ја ола ко пре ла зи пре ко Вол те ро вих тра ге ди ја, и 
бе ле жи, по пут Лан со на, то да је са мо по ку ша вао да ожи ви фран цу ску тра ге ди ју 
17. ве ка, Ву чељ у Вол те ру тра ги ча ру про на ла зи фор мал не при ме се фран цу ског 
кла си ци стич ког ду ха, али и ан тич ког те а тра, те се ба ви де таљ ном ана ли зом ње го вог 
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Еди­па, За­и­ре и Му­ха­ме­да, и про це њу је да ови ко ма ди пред ста вља ју пра во про све-
ти тељ ско по ли тич ко по зо ри ште ко је је до стој но да се и да нас из во ди на сце ни.

По гла вље по све ће но Ро бе ру Ша лу, да нас го то во не по зна том и за бо ра вље ном 
пи сцу фран цу ског про све ти тељ ства, пред ста вља но ви ну на на шим про сто ри ма. 
Иа ко мо жда ни је та ко ши ро ко по знат као не ки од ње го вих са вре ме ни ка, Ша ло во 
про све ти тељ ско на сле ђе очи то за слу жу је ме сто у про у ча ва њу књи жев ног ду ха 
про све ти тељ ства, што нам ова мо но гра фи ја све до чи. Иа ко је Ро бер Шал, ка лен дар-
ски, про вео са мо две по след ње де це ни је жи во та у 18. ве ку, Нер мин Ву чељ про на-
ла зи све кључ не про све ти тељ ске од ли ке у ње го вом де лу, пру жа ју ћи нам та ко ис-
цр пан по глед ка ко на ње гов жи вот ни пут, та ко и на ства ра ла штво. Увод у Ша ло ву 
аван ту ри стич ку суд би ну, као адво ка та, по ста вља нам кон текст у ко ме се раз ви јају 
ње го ве иде је о ре ли ги ји и ра зу му. Ау тор ис ти че Ша ло ву спо соб ност да фор му ли ше 
два де сет и јед ну исти ну о ре ли ги ји, што пру жа увид у ње го ву кри тич ку ана ли зу 
тра ди ци о нал них ре ли гиј ских на че ла. Ово по гла вље, та ко ђе, ана ли зи ра и ап сурд ност 
би блиј ских бај ки, по ја ча ва ју ћи на тај на чин ан ти ре ли гиј ску кри ти ку ко ја је обеле-
жи ла Ша ло во де ло. Де и зам, као кон цепт при род не ре ли ги је, пред ста вљен је у кон-
тек сту Ша ло ве ре а ли стич не про зе, чи ме се ус по ста вља ва жна ве за из ме ђу ње го вих 
ли те рар них и фи ло соф ских стра на, а Нер мин Ву чељ га од ре ђу је оцем фран цу ског 
де и зма. На тај на чин, де ло Ро бе ра Ша ла при ка за но је као пре те ча слав не ге не ра ције 
фран цу ских про све ти те ља ко ји ће де ла ти у дру гој по ло ви ни ове епо хе.

3. За­кЉу­чак­и­оце­на­мо­но­гра­Фи­је. У све тлу прет ход но на ве де них и ода бра них 
при ме ра, мо же се ка за ти да Књи­жев­ни­дух­фран­цу­ског­про­све­ти­тељ­ства пред-
ста вља из у зет но бо га то и ду бо ко ис тра жи ва ње ин те лек ту ал ног пеј за жа Фран цу ске 
то ком про све ти тељ ства. Ау тор успе ва да осве тли кључ не иде је и ути ци је ко ји су 
об ли ко ва ли књи жев не и фи ло соф ске то ко ве тог пе ри о да, пру жа ју ћи чи та о ци ма 
ја сну сли ку о ме ђу соб ним ве за ма из ме ђу ве ли ких ми сли ла ца и њи хо вих де ла. Ана-
ли зе су до бро ар гу мен то ва не, а пи са ње је пре ци зно, што до дат но до при но си зна ча ју 
овог ис тра жи ва ња.

Осим то га, књи га не са мо да обо га ћу је раз у ме ва ње епо хе фран цу ског про све-
ти тељ ства та ко што ре кон стру и ше њен књи жев ни дух, већ и ин спи ри ше са вре ме не 
чи та о це да пре и спи та ју ре ле ват ност про све ти тељ ских иде ја у да на шњем све ту, на 
шта нас по себ но по зи ва за кључ но раз ма тра ње ове сту ди је, ма да се па ра ле ле са са-
вре ме ним тре нут ком мо гу про на ћи дуж це лог ис тра жи ва ња. У том кон тек сту, ова 
мо но гра фи ја се мо же сма тра ти ва жним до при но сом књи жев ним про у ча ва њи ма 
18. ве ка и по зи ва на ду бље раз ми шља ње о на сле ђу про све ти тељ ских вред но сти и 
њи хо вом ути ца ју на са вре ме ну (не)кул ту ру. Сва ка ко пре по ру чу јем ову књи гу, која 
ће пре вас ход но би ти ко ри сна сту ден ти ма фран цу ске књи жев но сти, али и сва ко ме 
ко же ли да се упу сти у бо гат ство фран цу ске ин те лек ту ал не тра ди ци је.
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